La descrizione dettagliata delle forniture e delle realizzazioni oggetto dei lavori sono riportate nel presente documento 

nella parte relativa al capitolato tecnico a cui si rimanda. 

2. AMMONTARE DELL’APPALTO 

I lavori sono appaltati a misura.  
L’importo dei lavori ammonta a euro 245’312,50 così costituito:  
Importo soggetto a ribasso € 224'326,41 (€uro duecentoventiquattromilatrecentoventisei/41);  
Importo non soggetto a ribasso € 20'986,09 (€uro ventimilanovecentoottantasei/09) 

A B (di cui) C (di cui) 

Importo complessivo dei lavori in 
appalto al lordo della sicurezza 

Oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza 
NON Soggetto a ribasso 

€ 245'312,50 € 20.986.09  

Importo esecuzione lavori in 
appalto  
al netto della sicurezza

[...]

Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere, per ogni giorno naturale consecutivo di 
ritardo nell’ultimazione dei lavori dei lavori viene applicata una penale pari allo 1 (uno) per mille dell’importo contrattuale 
di € 245.312,50 corrispondente a €. 245,31 (€ duecentoquarantacinque/31). 

L’importo complessivo delle penali irrogate ai sensi dei commi precedenti non può superare il 10 per cento dell’importo 
contrattuale, pari a 24.531,25 euro (equivalente a 100 giorni). Qualora i ritardi siano tali da comportare una penale di